PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.936
De 21 de fevereiro de 2003
Dispõe sobre a atividade comercial no quadrilátero do Ginásio de Esportes “Castelo Branco” e adjacências durante as festividades carnavalescas e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando as festividades carnavalescas que realizar-se-ão no recinto de exposições da Facira;
D E C R E T A :

Art. 1.º A atividade comercial nas vias públicas que formam o quadrilátero do Ginásio de Esportes “Castelo Branco”, inclusive na Praça “Camilo Gavião de Souza Neves” e dependências dos pavilhões da Facira, durante o período de 01 (um) a 04 (quatro) de março de 2003, regular-se-á por este Decreto.

Art. 2.º Qualquer atividade comercial nos locais determinados pelo artigo 1º deste Decreto deverá estar previamente autorizada pelo órgão competente da Prefeitura Municipal.

Parágrafo único. Para efeitos deste Decreto compreende-se atividade comercial a venda de mercadorias através de comerciantes eventuais, ambulantes e outros de qualquer espécie.

Art. 3.º Fica proibida a venda ou exposição de bebidas destiladas e a comercialização de produtos em embalagens de vidro em quaisquer dos locais mencionados neste Decreto.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

Parágrafo único. Não será permitida a comercialização de qualquer espécie de bebida alcoólica para menores de 18 (dezoito) anos de idade, sob pena das sanções previstas na legislação em vigor.

Art. 4.º A fiscalização será realizada pelo órgão competente do Município, que aplicará aos infratores as sanções previstas na legislação vigente.

Art. 5.º O descumprimento das disposições deste Decreto e das demais normas pertinentes acarretará o cancelamento imediato da autorização, ficando o infrator impedido de continuar com as atividades comerciais no período das festas carnavalescas.

Art. 6.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 21 (vinte e um) dias do mês de fevereiro do ano de 2003 (dois mil e três).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI
Secretária de Governo

DR. SÉRGIO DE OLIVEIRA MÉDICI

Secretário dos Negócios Jurídicos

Arquivado em livro próprio número 01/2003.  (“PC”).